
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023  N° 39

OGGETTO:  SCHEMA DI  PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENTE PARCO DEL BEIGUA E  CAI
SEZIONE LIGURE PER LA VALORIZZAZIONE DEL RIPARO DENOMINATO PRA'
LISEU ALL'INTERNO DELLA FORESTA REGIONALE DEL LERONE IN GESTIONE
ALL'ENTE PARCO. APPROVAZIONE. 

L’anno  duemilaventitre  addì  sette  del  mese  di  dicembre  alle  ore  18:00, previa  regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo X

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 4

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore maria Cristina Caprioglio.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: NO
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: SCHEMA DI  PROTOCOLLO  D'INTESA TRA ENTE  PARCO  DEL BEIGUA E  CAI
SEZIONE LIGURE PER LA VALORIZZAZIONE DEL RIPARO DENOMINATO PRA'
LISEU ALL'INTERNO DELLA FORESTA REGIONALE DEL LERONE IN GESTIONE
ALL'ENTE PARCO. APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 
che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla Legge 6 dicembre 1991 n. 394, istituisce e
disciplina le aree protette al fine di promuovere la conservazione e la valorizzazione del patrimonio
naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria e di favorire un coerente sviluppo sociale ed
economico delle comunità interessate;

che dispone all'art. 7 comma 1 che gli Enti Parco provvedano alla conservazione, alla conoscenza,
alla fruizione,alla valorizzazione e alla divulgazione dei valori naturalistici, paesaggistici e storico
culturali dell'area protetta affidata alle loro cure;

VISTO 
il vigente Statuto dell’Ente approvato con deliberazione n. 14 del 24.03.2011;

il Piano integrato del Parco approvato con Delibera del Consiglio Regionale della Liguria n. 11 del
21/05/2019;

DATO ATTO che dal 2011 la Regione Liguria ha affidato all’Ente Parco la gestione della Foresta
demaniale regionale Lerone (concessione trentennale, con verbale di consegna del 14/07/2011)
nell’ambito  della  quale ricade l’immobile  denominato Prà Liseu situato nell'omonima località  in
Comune di Arenzano (GE);

CONSIDERATO CHE

il Riparo è situato nelle immediate vicinanze di un sentiero molto frequentato  contrassegnato con
segnavia G rosso, che collega la località Curlo con il Passo della Gava ad un'altezza di circa 600
mt s.l.m., è sprovvisto di acqua potabile ed energia elettrica e non più utilizzato da molti anni; 

la scuola di Alpinismo giovanile Giacomo Ghigliotti della Sezione Ligure del CAI ha  manifestato la
volontà di realizzare un progetto di valorizzazione che possa consentire di recuperare la struttura e
l'area circostante per destinarla alle proprie attività giovanili, prevedendo uno spazio sempre aperto
al pubblico e uno ad utilizzo dei soci CAI come capanna sociale; 

RITENUTO  opportuno  favorire  la  riqualificazione  di  tale  manufatto  attraverso  la  stipula  di  un
protocollo d'intesa con la sezione ligure del CAI, che si impegna a redigere a proprie spese un
progetto esecutivo che possa consentire il reperimento dei  fondi necessari;

VISTO lo schema del protocollo d'intesa predisposto dal Direttore dell’Ente Parco del Beigua di
concerto con la sezione ligure del CAI che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.
12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 3 



D E L I B E R A

1. di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra Ente Parco del Beigua e CAI Sezione
ligure  per  la  valorizzazione  del  riparo  denominato  Prà  Liseu  all'interno  dell  foresta
Regionale del Lerone in gestione all'Ente Parco;

2. di dare mandato al Direttore per gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto dalla presente deliberazione;

3. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della
L.R. n. 16 dell’11 maggio 2009.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 3 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  39  DEL  07 DICEMBRE 2023

______________________________________________________________________________

OGGETTO: SCHEMA DI  PROTOCOLLO  D'INTESA TRA ENTE  PARCO  DEL BEIGUA E  CAI
SEZIONE LIGURE PER LA VALORIZZAZIONE DEL RIPARO DENOMINATO PRA'
LISEU ALL'INTERNO DELLA FORESTA REGIONALE DEL LERONE IN GESTIONE
ALL'ENTE PARCO. APPROVAZIONE. 

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 07 dicembre 2023     IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 07 dicembre 2023                                  IL RESPONSABILE dell’AREA
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 07 dicembre 2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 11/12/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 11/12/2023 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 07/12/2023
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 07 DICEMBRE 2023 N° 39

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 39 DEL 07 DICEMBRE 2023

